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Abstrakt

Cílem předložené práce je analyzovat výhodnost poměru délek předloktí a paže ve vztahu

k délce hodu a určit, zda vývoj člověka směruje k upřednostnění délky hodu.

Teoretická část nás seznamuje s anatomií a kinetikou jednotlivých komponent, které mají

spojitost s pohybem horní končetiny přes hlavu v sagitální rovině. Obsahem praktické

části je věnování se zejména metodě výpočtu pohybových rovnic pro pohyb horní

končetiny pomocí programu Python PyDy multibody dynamics a ověření pomocí

Lagrangeovy rovnice druhého druhu. V závěru práce analyzujeme a zhodnocujeme

výsledky, zároveň ověřujeme platnost naší hypotézy.

6

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Mechanika házení ..................................................................................................... 8

2.1 Anatomie horní končetiny .................................................................................. 8

2.1.1 Rameno (articulatio humeri) ....................................................................... 8

2.1.2 Loket (cubitus) .......................................................................................... 10

2.1.3 Zápěstí (carpi) a ruka (manus) .................................................................. 11

2.2 Mechanika házení ............................................................................................. 12

2.2.1 Kinetika ramene ........................................................................................ 12

2.2.2 Kinetika lokte ............................................................................................ 14

2.2.3 Kinetika zápěstí a ruky ............................................................................. 16

2.2.4 Biomechanika házení přes rameno ........................................................... 17

3 Cíl práce .................................................................................................................. 19

4 Metodika výpočtu ................................................................................................... 20

4.1 Model hodu bez loketního kloubu.................................................................... 20

4.2 PyDy multibody dynamics ............................................................................... 22

4.3 Model hodu s loketním kloubem LR 2. druhu ................................................. 36

4.4 Inerciální vlastnosti lidského těla ..................................................................... 41

5 Výsledky ................................................................................................................. 42

5.1 Model hodu bez loketního kloubu.................................................................... 42

5.2 PyDy multibody dynamics ............................................................................... 45

5.3 Lagrangeovy rovnice 2. druhu ......................................................................... 49

6 Diskuse .................................................................................................................... 51

7 Závěr ....................................................................................................................... 52

8 Bibliografie ............................................................................................................. 53

7

1 Úvod

Z biomechanického hlediska víme, jaký je způsob pohybu dolní končetiny, protože se

jedná primárně o chůzi a běh. Na toto téma bylo již publikováno velké množství studií.

Na rozdíl od toho, primární biomechanickou funkci horní končetiny zatím nevíme.

Z vývoje se předpokládá, že primární funkcí bylo používání předmětů (nástrojů).

Zároveň je horní končetina využívaná i pro další činnost, kterou je házení. Doposud však

nejsou známé žádné další práce, které by se zabývaly vztahem mezi házením a

antropometrií horní končetiny.
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2 Mechanika házení

2.1 Anatomie horní končetiny

2.1.1 Rameno (articulatio humeri)

Rameno spojuje horní končetinu s trupem, působí ve spojení s loktem a díky tomu

umožňuje prostorovou efektivní funkci. Skládá se z glenohumerálního,

akromioklavikulárního, sternoclavikulárního a scapulothorakálního kloubu a dalších

svalových struktur, které na ně působí a díky tomu je ramenní kloub považován za

nejpohyblivější a nejdynamičtější kloub v těle. Jelikož nemá žádné kostní omezení,

umožňuje nám velmi široký rozsah v pohybu, ovšem na úkor stability, kterou ale zajišťují

jiné svalové a vazivové struktury. [1]

Aby mohlo docházet ke složitějším pohybům, které jsou nezbytné pro normální funkci

ramenního komplexu, jsou zapotřebí čtyři artikulace s přidruženými komponenty, díky

kterým jsme schopni větší mobility. [1]

Rozsah pohybu ramen se měří z hlediska flexe, extenze (=pohyb kosti pažní směrem od

nebo k hrudníku v sagitální rovině), abdukce (= pohyb v koronální rovině) a tzv.

intermálně – externí rotace (= axiální rotace kosti pažní, tzv. humeru s paží drženou

v addukované poloze). Abdukce v koronární rovině je omezena kostnatým nárazem větší

tuberosity na akromion. [1]

Obrázek 1 – Flexe a extenze ramene [2]
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Obrázek 2 – Abdukce a addukce ramene [3]

Sternoclavikulární kloub se skládá ze zvětšeného mediálního konce klavikuly a

superolaterálního aspektu manubria spojujícího horní končetinu přímo s hrudníkem,

podřadně je přítomna i malá fazeta, která je spojena s prvním žebrem. Považujeme tento

kloub za skutečný synoviální, který má sedlovitý tvar a obsahuje fibrokartilaginózní

artikulární disk nebo meniskus. Přední a zadní sternoclavikulární vazy jsou umístěny

v předních a zadních translacích, zatímco kostoklavikulární vaz stojí vzhůru a je

považován za omezující fakt u sternoclavikulárního pohybu. Meziklavikulární vaz

spojuje superomediální aspekt klíční kosti a napomáhá snadnějšímu omezení kloubu.

Zadní část meziklavikulárního vazu též pomáhá s předním omezením sternoklavilárního

kloubu. Interklavikulární vaz je uvolněný pokud je paže zvednutá. [1]

Akromioclavikulární kloub leží mezi laterálním koncem klíční kosti a akromionem

lopatky. Tento kloub je vystaven velkému zatížení, které je přenášeno z hrudního svalstva

na horní končetiny. Je to také synoviální kloub, ale má planární konfiguraci. Kloubní

povrch je pokryt fibrocartilagem. Kloub uzavírá slabá vláknitá kapsle, která je posílena

akromioklavikulárním vazivem. Akromioklavikulární vaz působí tak, že omezuje jak

osovou rotaci, tak zadní translaci klíční kosti. Většinu vertikální stability kloubu zajišťují

tzv. koraklavikulární vazy, které zavěšují lopatku z klavikuly. Koraklavikulární vazy se

skládají z posteromediálního koroidu a anterolaterálně směrovaných lichoběžníkových

vazů. Díky odlišné struktuře má různé biomechanické funkce. [1]
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Důležitou součástí pro celkovou funkci ramenního komplexu je glenohumerální kloub.

Humerální hlava je směřována dozadu. Větší a menší tuberosity leží laterálně od

kloubního povrchu proximálního humeru, který slouží jako místo připojení svalstva.

Proximální humerus se kloubí s glenoidní jamkou, která má mírný sklon, díky tomu má

významný stupeň geometrické stability a díky tomu pomáhá odolávat nižší subluxaci

anebo dislokaci. Glenoidní fossa je mělká a je schopna pojmout pouze přibližně jednu

třetinu průměru hlavice humeru. Kostnatá architektura je umocněna chrupavčitým

povrchem, který je centrálněji slabší, což mírně zvyšuje hloubku. Pohyb

v glenohumerálním kloubu je tedy téměř rotační. Vzhledem k nedostatku kostního

omezení je stabilita zajištěna kapsulárními, vazivovými a svalovými strukturami, které

obklopují glenohumerální kloub. Glenohumerální kloubní pouzdro má významný stupeň

inherentní laxity s povrchem, který je dvakrát větší než u hlavice humeru. Umožňuje tedy

široký rozsah pohybu. Kapsle se přichytává přímo, výjimečně je připevněna na základě

korakoidu. Kapsle má stabilizační roli, zejména zadní pouzdro má zásadní význam pro

udržení stability. Glenohumerální a Coracohumerální vazy (svrchní, prostřední, spodní)

jsou rozhodující pro stabilitu a funkci ramen. [1]

2.1.2 Loket (cubitus)

Loket je komplexní kloub, který funguje jako opora systému páky předloktí, který

odpovídá za umístění ruky v prostoru. [4]

Loketní kloub umožňuje dva typy pohybu. Prvním je flexe – extenze a druhým je pronace

– supinace. Humerounar a humeroradial umožňuje flexi a extenzi lokte. Proximální a

radioulnární artikulace umožňuje pronaci a supinaci předloktí a je klasifikována jako

trochoidní kloub. Komplex loketního kloubu, je-li považován za celek je

trochleoginglymoidní kloub. Trochlea má tvar cívky a skládá se ze středních a bočních

pysků. Kloubní povrch je pokryt hyalinní chrupavkou tvořící oblouk. Přední zkosení

distálního humeru (30 stupňů) pomáhá zajistit stabilitu loketního kloubu v plné extenzi.

Morrey (1986) poznamenal, že sklon ke vzniku zlomenin se v této oblasti vysvětluje tím,

že část většího sigmoidálního zářezu není podporována silnější subchondrální kostí. Čtyři

pětiny hlavy jsou pokryty hyalinní chrupavkou, pětině chybí kloubní chrupavka a silná


[…]


2*T2**2*l1*l2**3*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa2*alfa4 +

T2**2*l1*l2**3*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa4**2 -

T2*g*l1**2*l2*m2**2*np.cos(alfa1 - alfa3)/2 +

T2*g*l1**2*l2*m2**2*np.cos(alfa1 + alfa3)/2 -

T2*g*l1**2*l2*m2*m3*np.cos(alfa1 - alfa3)/2 +

T2*g*l1**2*l2*m2*m3*np.cos(alfa1 + alfa3)/2 -

T2*g*l1*l2**2*m2*m3*np.cos(alfa1 + 2*alfa3) -

T2*g*l1*l2**2*m2*m3*np.cos(alfa1) +

T2*l1**3*l2*m2**2*np.sin(alfa3)*alfa2**2 +

T2*l1**3*l2*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa2**2 -

2*T2*l1**2*l2**2*m2*m3*np.sin(2*alfa3)*alfa2**2 -

2*T2*l1**2*l2**2*m2*m3*np.sin(2*alfa3)*alfa2*alfa4 -

T2*l1**2*l2**2*m2*m3*np.sin(2*alfa3)*alfa4**2 +

T2*l1*l2**3*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa2**2 +

2*T2*l1*l2**3*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa2*alfa4 +

T2*l1*l2**3*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa4**2 -

g*l1**2*l2*m2*m3*np.cos(alfa1 - alfa3)/2 +

g*l1**2*l2*m2*m3*np.cos(alfa1 + alfa3)/2 -

g*l1**2*l2*m3**2*np.cos(alfa1 - alfa3)/2 +

g*l1**2*l2*m3**2*np.cos(alfa1 + alfa3)/2 +

g*l1*l2**2*m2*m3*np.cos(alfa1) - g*l1*l2**2*m3**2*np.cos(alfa1 +

2*alfa3)/2 + g*l1*l2**2*m3**2*np.cos(alfa1)/2 +

l1**3*l2*m2*m3*np.sin(alfa3)*alfa2**2 +

l1**3*l2*m3**2*np.sin(alfa3)*alfa2**2 -

l1**2*l2**2*m3**2*np.sin(2*alfa3)*alfa2**2 -

l1**2*l2**2*m3**2*np.sin(2*alfa3)*alfa2*alfa4 -

l1**2*l2**2*m3**2*np.sin(2*alfa3)*alfa4**2/2 +

l1*l2**3*m3**2*np.sin(alfa3)*alfa2**2 +

2*l1*l2**3*m3**2*np.sin(alfa3)*alfa2*alfa4 +

l1*l2**3*m3**2*np.sin(alfa3)*alfa4**2)/(I1s1*I2s2 +

I1s1*T2**2*l2**2*m2 + I1s1*l2**2*m3 + I2s2*T1**2*l1**2*m1 +

I2s2*T2**2*l2**2*m2 - 2*I2s2*T2*l1*l2*m2*np.cos(alfa3) + I2s2*l1**2*m2

+ I2s2*l1**2*m3 - 2*I2s2*l1*l2*m3*np.cos(alfa3) + I2s2*l2**2*m3 +

T1**2*T2**2*l1**2*l2**2*m1*m2 + T1**2*l1**2*l2**2*m1*m3 +

T2**2*l1**2*l2**2*m2**2*np.sin(alfa3)**2 + T2**2*l1**2*l2**2*m2*m3 +

2*T2*l1**2*l2**2*m2*m3*np.sin(alfa3)**2 - 2*T2*l1**2*l2**2*m2*m3 +

l1**2*l2**2*m2*m3 + l1**2*l2**2*m3**2*np.sin(alfa3)**2)

return [alfa1_dot, alfa2_dot, alfa3_dot, alfa4_dot]

sol = integrate.solve_ivp(f, (t_start, t_stop), (math.pi/4, 0,

0, 0), t_eval=np.linspace(t_start, t_stop, t_step))

A =sol.y

for x in range(0, t_step):

[alfa1, alfa2, alfa3, alfa4] = A[:, x]

x3dot = (l1 * np.sin(alfa1) * alfa2 - l2 * (alfa2 + alfa4)

* np.sin(alfa1 + alfa3))

y3dot = (l1 * np.cos(alfa1) * alfa2 - l2 * (alfa2 + alfa4)

* np.cos(alfa1 + alfa3))

if x3dot<0:

v_02 = -((x3dot**2+y3dot**2)**(0.5))

else:

v_02 = ((x3dot**2+y3dot**2)**(0.5))

if alfa1>math.pi:

D_1 = 0

else:

D_1 = 1

fi_h = math.degrees(math.atan(abs(y3dot) / abs(x3dot)))

D = D_1 * v_02**2 * np.sin(math.radians(2 * fi_h)) / g

A[M1-100, M2-20, x] = D
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 #print('alfa1 =', math.degrees(alfa1) , 'alfa2 =',

math.degrees(alfa2), 'alfa3 =', math.degrees(alfa3), 'alfa4 =',

math.degrees(alfa4))

#print('M1 =', M1, 'M2 =', M2, 't =', x, 'x3dot =',

x3dot)

#print('M1 =', M1, 'M2 =', M2, 't =', x, 'y3dot =', y3dot)

#print('M1 =', M1, 'M2 =', M2, 't =', x, 'v_02 =', v_02)

#print('M1 =', M1, 'M2 =', M2, 't =', x, 'fi_h =', fi_h)

#print('M1 =', M1, 'M2 =', M2, 't =', x, 'D =', D)

print(A)

ind = np.unravel_index(np.argmax(A, axis=None), A.shape)

print(A[ind]*2)

print(ind)