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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kineziologie horní končetiny
Jméno autora: Pavel Baštář
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Miloslav Vilímek, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Ustav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, FS ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vložte I ze zdánlivě průměrného zadání může vzniknout obsáhlá a náročná práce, čemuž se blíží tento případ.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student splnil zadání. Pod vedením školitele zvolil takové postupy, které byl schopen využít ze svého bakalářského studia.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po stránce jazykové je práce v pořádku. V části kde student popisuje metodiku výpočtu, poměrně rozsáhle popisuje
jednotlivé kroky a řádky zápisu výpočetního kódu, což by bylo asi vyjádřit vhodněji. Některá vyjádření by mohla být
jasnější, například na str. 21 rovnice (5), jedná se o rovnici šikmého vrhu vzhůru, a přesnější, například na str. 51 v
posledním odstavci je použit pojem „videoanalýza“, ale prakticky se jedná o analýzu pohybu, což nemusí být všem
čtenářům zřejmé. Některé použité termíny nejsou zcela obvyklé. Student v práci často používá 1.osobu množného čísla
(jako například: použili jsme, řešili jsme apod.), což může vytvářet dojem že student netvořil svou bakalářskou práci sám.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Citování zdrojů není zcela přehledné, v některých částech v textu se mísí odkazy na zdroje v hranatých závorkách spolu
s odkazy v kulatých závorkách s letopočtem a jménem autora. Autor cituje relevantní převážně zahraniční zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato bakalářská diplomová práce je vypracována přehledně a vytčené cíle této bakalářské diplomové
práce považuji za splněné. I přes některé vyjadřovací nepřesnosti v textu zde student prokázal schopnost
řešit dané téma a využil k tomu jeden z možných způsobů.

Otázka pro obhajobu:
Mohl byste navrhnout jakým jiným způsobem by se dal zjistit optimální poměr délky segmentů horní
končetiny, aby vyhovoval maximalizaci hodu?

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem a v případě úspěšného zvládnutí obhajoby navrhuji hodnotit
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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